verleiht einen mansus bei Kurtatsch zu Erbpacht ad fictum reddendum dicto locatori . . . unum plaustrum viui . . . et ipsum fictum teneatur presentare in dicto manso ipsi domino Pelegrino locatori vel suis nunciis pro eo, et sie ipse locator nec alius pro eo esset hidem, quod dictum vinum reciperet, ipse conductor dimittat in eo manso illud fictum ad periculum dicti locatoris; ebend. u. 1161 (1270): Verpflegung des Boten; u. 894 (1291): et quando volunt (die Pächter) vindemiare debent denunciare sibi, quod ipsa (die Verpächterin) habeat suum nuncium in vindemia et dare sibi expensas, quando vindimiant; u. 1150 (1302): et quaudocuque dicti conductores vindemiare voluerint . . . quod ipse (locator) habeat unum nuncium ibi presentem et iiii nuncio sine equo dent expensas.

<sup>1)</sup> Vergl. Tirol. Landesordnung 1526 Buch 1, Teil 6, fol. 43 Tit.: Wie die brähst im wimmat gehalten werden sollen.

<sup>2)</sup> Lamprecht, Deutsches Wirtschaftsleben I S. 772.

<sup>3)</sup> Vergl. v. Hormayr, Gesch. Tirols II n. 69; Acta II u. 501; J. St. A. P. n. 657 (1285): Egenus verleiht dem Fericus Haus und Grundstücke in Orzano zu Erbpacht: ad fictum exinde omni anno dandum et solvendum, conducendum et presentandum suis (conductoris) expensis et periculo in civitate Tridenti predictis locatoribus et eorum heredibus ad domum habitationis eorum sex star. siliginis etc.; ebend. n. 925 (1303): . . . debent dicti conductores dare de vinea predicta medium vinum in unam canipam in vegetem sive in vas, in quocumque loco dictus locator voluerit sine omni dampno ipsius locatoris.

<sup>4)</sup> Vergl. oben S. 39 Anm. 9, Urkunde von 1264.

<sup>5)</sup> Acta II n. 694, 809; J. St. A. P. n. 925 (1303): exenia unum annuatim in festo . . . duos bonos cappones et in festo s. Thome apostoli unam scapulam et unum chumpain; ebend. n. 660 (1329): annis singulis pro exeniis unam carnem porcinae et capones duos videlicet in festo s. Barthome (!) apostoli.

römischen Kolonen entrichtet wurde als Zeichen ihrer persönlichen Abhängigkeit<sup>1)</sup>. Bei unseren Leihverträgen hat dieselbe allerdings letztere Bedeutung verloren und erscheint nur mehr als Reminiszenz an frühere Unfreiheit. Von einer auf der Person des Verpflichteten ruhenden Last ward sie zu einer dinglichen, auf dem Gut radizierten. Sie bestand aus Hühnern, Schinken u. dgl.; ähnliche Abgaben werden öfters in den süd-tirolischen Leihverträgen neben Geld- oder Weinzinsen und zwar an anderen Terminen als letztere vorgeschrieben, ohne gerade als *exenia* bezeichnet zu werden<sup>2)</sup>.